orçamentárias do Município de Ibiúna para o exercício de 2025, mediante: 

- Alteração dos anexos II e III do Plano Plurianual (Lei n° 2.466/2021), e dos 

anexos V e Vi da Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei n° 2.749/2024); 

- A abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.400.000,00 (um 

milhão e quatrocentos mil reais), com recursos provenientes de excesso de 

arrecadação, especialmente de repasses oriundos do Governo Federal (Bloco da 

Atenção Básica). 

II— ANÁLISE JURÍDICA 

a) Competência Legislativa 

A matéria está inserida na esfera de competência legislativa do Município,